
 
 

Deliberazione N. 12  

del 15/03/2018   

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

DELIBERAZIONE N. 12   TITOLO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - NOMINA PER IL TRIENNIO 

2018/2020 
 

 
GIUNTA CAMERALE  

RIUNIONE DEL 15 MARZO 2018 
 

PRESENTI 
 
Presidente: Carlo Zanetti  
 
Membri di Giunta: Fabio Paloschi (Vicepresidente), Ercole Montanari, Massimo 
Randon, Gianni Rebecchi, Stefano Speziali, Piera Zambelli 
 
Revisori dei Conti: Alberto Castelnuovo 
 
Segretario: Dott. Marco Zanini 
 
Coadiuva: Dott.ssa Simonetta Soragna  
 
Assiste:  
 

ASSENTI 
 
Membri di Giunta: Andrea Pagliari, Fabio Perini  
 
Revisori: Gilda Gallerati, Gian Maria Lorenzi  
 

  
Presenti: 7 
Votanti: 7 
Astenuti: / 
Favorevoli: 7 
Contrari: / 
  

 
 



 
 

Deliberazione N. 12  

del 15/03/2018   

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

LA GIUNTA 

- RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 123 del 30.11.2017 con cui - in seguito 

alla scadenza dell’incarico del componente unico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione in data 31 dicembre 2017 - la Giunta ha deliberato, ai sensi dell’art. 14 

del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. e dell’art. 39 dello statuto camerale, la ricostituzione 

dell’OIV in forma collegiale con tre componenti, dando mandato al Segretario 

Generale per l’attuazione della procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’individuazione degli stessi; 

- VISTO 

- gli articoli 14 e 14 bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal 

D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74, che disciplinano i compiti e la durata degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione nonché i requisiti e le modalità di 

selezione dei suoi componenti; 

- l’articolo 39 dello Statuto camerale;  

- ATTESO che, ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, le 

vigenti norme prevedono: 

- che i componenti siano individuati mediante procedura selettiva pubblica, rivolta 

esclusivamente agli iscritti nell’apposito elenco nazionale tenuto dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, e nominati dall’organo di indirizzo 

politico-amministrativo; 

- che la durata dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione sia di tre anni e che l’incarico sia rinnovabile, previa procedura 

selettiva pubblica, per una sola volta presso la stessa amministrazione; 

- che, in caso di inosservanza delle modalità e dei requisiti previsti dalle nuove 

norme,  le nomine e i rinnovi dei componenti degli OIV siano nulli; 

- che agli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento degli OIV si 

provveda nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo 

interno; 

- che presso l’Organismo Indipendente di Valutazione sia istituita, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la 



 
 

Deliberazione N. 12  

del 15/03/2018   

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

misurazione della performance, dotata delle risorse necessarie all’esercizio 

delle relative funzioni e affidata a un responsabile in possesso di specifica 

professionalità ed esperienza nel campo della misurazione della performance 

nelle amministrazioni pubbliche; 

- PRESO ATTO 

- che dal 1° gennaio al 14 febbraio 2018 l’Organismo Indipendente di Valutazione 

ha operato in regime di prorogatio, in analogia a quanto è previsto per gli organi 

amministrativi dal D.L. 16 maggio 1994 n. 293; 

- che con Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 15.01.2018 è stato 

approvato l’Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per la 

nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della 

Camera di commercio di Mantova per il triennio 2018-2020; 

- che in relazione all’avviso di cui sopra sono pervenute n. 15 candidature di cui 8 

sono risultate prive dei requisiti richiesti; 

- che il Segretario Generale ha effettuato la valutazione comparativa dei 7 

candidati in possesso dei requisiti richiesti sulla base dei parametri previsti 

dall’avviso pubblico (specializzazione e qualificazione dei candidati in relazione 

al ruolo da svolgere, tenendo conto sia del percorso di formazione sia della 

professionalità e dell’esperienza maturata nel campo della misurazione e 

valutazione della performance, della pianificazione, del controllo di gestione, 

della programmazione finanziaria e di bilancio) nonché dei criteri di preferenza 

stabiliti nel medesimo avviso (esperienza svolta all’interno del sistema 

camerale; possesso di titoli di studio post universitario; attività di docente o 

ricercatore in materie attinenti agli ambiti professionali di interesse in relazione 

al ruolo da svolgere); 

- che nell’effettuare la valutazione comparativa si è inoltre tenuto conto della 

necessità di garantire l’equilibrio di genere; 

- SENTITA la relazione del Segretario Generale il quale riferisce in merito alle 

candidature pervenute e alla valutazione effettuata proponendo alla Giunta di 

nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione per il prossimo triennio nella 

seguente composizione: 



 
 

Deliberazione N. 12  

del 15/03/2018   

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 Pellizzer Maurizio - Presidente: dottore commercialista; esperto in materia 

amministrativa, contabile, tributaria e organizzativa; docente universitario; 

pluriennale esperienza quale componente di OIV; iscritto all’Elenco Nazionale 

nella Fascia Professionale 2; 

 Molinari Enrico – Componente: manager, docente universitario, portavoce in 

organizzazione europea; esperto in economia e marketing e in materia di 

valutazione; esperienza all’interno del sistema camerale; iscritto all’Elenco 

Nazionale nella Fascia Professionale 1; 

 Morello Saveria - Componente: dottore commercialista e revisore legale; 

esperta in economia e legislazione d’impresa e controllo di gestione; 

esperienza all’interno del sistema camerale; esperienza quale componente di 

OIV; iscritta all’Elenco Nazionale nella Fascia Professionale 1;               

- RITENUTO di provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

per il triennio 2018/2020, fatta salva l’eventuale scadenza anticipata dell’incarico al 

perfezionamento della procedura di accorpamento in essere con le Camere di 

commercio di Cremona e di Pavia, e di provvedere altresì all’individuazione della 

struttura tecnica permanente confermandone la attuale composizione; 

- TENUTO CONTO degli imminenti adempimenti che il neo costituito OIV dovrà 

assolvere, con riguardo alla certificazione dell’avvio del ciclo della performance e 

alla attestazione dell’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza, per cui 

si rende necessario attribuire immediata esecutività alla presente deliberazione;    

A voti unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto 

DELIBERA 

a) di nominare componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance della Camera di commercio di Mantova per il triennio 2018/2020, con 

decorrenza 16 febbraio 2018 e fino al 15 febbraio 2021, i signori: 

 Pellizzer Maurizio – Presidente 

 Molinari Enrico – Componente 

 Morello Saveria – Componente; 



 
 

Deliberazione N. 12  

del 15/03/2018   

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

b) è fatta salva l’eventuale scadenza anticipata dell’incarico di cui al punto a) al 

perfezionamento della procedura di accorpamento in essere della Camera di 

commercio di Mantova con le Camere di commercio di Cremona e di Pavia; 

c) ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione è riconosciuto un 

compenso annuo lordo di € 3.000,00 cadauno, da finanziarsi con le risorse 

appositamente stanziate nei preventivi economici di competenza al sottoconto 

329015 – “Compensi, indennità e rimborsi OIV” del CDR 2; 

d) di nominare per il triennio 2018/2020 componenti della struttura tecnica 

permanente per la misurazione della performance - prevista dall’art. 14, commi 9 e 

10, del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.  e istituita presso l’OIV – i signori: 

 Zanini Marco, Segretario Generale – responsabile della struttura tecnica 

permanente; 

 Soragna Simonetta, Dirigente Area Amministrativa;  

 Calciolari Stefano, Responsabile Ufficio Ragioneria 

e) di attribuire, per le ragioni d’urgenza espresse in premessa, immediata esecutività 

alla presente deliberazione.  


